

DZIENNIK BYDGOSKI

Wychodzi codziennie z wyjątkiem niedziel i świąt.

Drukiem i nakładem „Drukarni Bydgoskiej” Spółki Akc.

PRENUMERATA

w ekspedycji i agenturach w Bydgoszczy z dodatkiem tygodniowym „OBRODOWNIK MIEJSKI” wynosi kwartalnie 7.50 zł, na pocztach, przez listowego w dom 8.53 zł. — Miesięcznie 2.50 zł, przez listowego w dom 2.83 zł, pod opaską w Polsce 4.50 zł, do Francji i Ameryki 5.50 złotych, do Gdańska 4.00 guldów, do Niemiec 4.00 marek. — W razie przeszkód w zakazaniu, spowodowanych wyższą siłą, strajków lub t. p., wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a prenumeratorzy nie mają prawa do odszkodowania.

Redaktor przyjmuje od 11—12 w południe oraz od 5—6 po południu. Ekspedycja otwarta od godziny 8 rano do godziny 6 wiecz. bez przerwy.

Redaktor odpowiedzialny: Czesław Budnik.



Adres redakcji i administracji: ulica Poznańska 30.

OGŁOSZENIA

15 groszy od wiersza milim., szerokości 36 milim. Za reklamy od milim. na stronie przed ogłoszeniami 72 milim. 40 groszy, w tekście na drugiej lub dalszych stronach 50 groszy, na 1-ej stronie 1 złoty. Drobne ogłoszenia słowo tytułowe 20 gr. każde dalsze 10 groszy, dla poszukujących pracy 50 proc. zniżki. Przy częstym powtarzaniu udziela się rabatu. Przy konkursach i dochodzeniach sądowych wszelkie rabaty upadają. Ogłoszenia zagraniczne 100% nadwyżki.

Rękopisy zostają w administracji. — Miejscem płatności i prawem dla wszelkich sporów sądowych jest Bydgoszcz.

Konta bankowe: Bank Bydgoski I. A. — Bank Ludowy. — Bank M. Stadt. — Bank Dyskontowy. — Konto czekowe: P. K. O. nr. 20371 Poznań.

Telefon administracji 315.

Telefon naczelnego redaktora nr. 316.

Telefon redakcji 326.

Numer 16.

BYDGOSZCZ, czwartek, dnia 21 stycznia 1925 roku.

Rok XX.

Partyjnictwo.

Partje w życiu państw i społeczeństw są złem koniecznym. Właściwie złem nazwałby ich wcale nie można, gdyby nie pewne ujemne strony życia partyjnego. Partje są nawet potrzebne, aby uzewnętrznić pewne odłamy opinii publicznej i dać wyraz nurtującym jej prądom. Niemniej reprezentować pewne interesy warstw społecznych.

Złem są tylko o tyle, o ile życie partyjne przeradza się w partyjnictwo, polegające na demagogii i zacietrzewieniu. W krajach kulturalnych, gdzie umysły są zrównoważone, partje nie wywołują fermentów, lecz są czynnikiem twórczym. Rozumna wymiana poglądów, a nawet ostre ścieranie się ich, przyczynia się do krystalizowania pojęć o ustroju społecznym, o koniecznych reformach, uczy obywateli myśleć i działać. Partje rozumieją, że wszelka walka winna toczyć się w granicach przyzwoitości, pewnej wzajemnej uprzejmości i wyrozumiałości — o zasady, o rzecz, a nie o osoby, choćby one nawet były wyobraźniaczkami odmiennych programów.

Gdzie kultura umysłowa jest wysoka i życie polityczne oparte jest na długoletnim doświadczeniu, żadna walka nie przybiera zbyt ostrych form, któreby uniemożliwiły wspólną pracę dla dobra kraju. Przeciwnika politycznego nie uważa się za łajdaka pozbawionego czci i wiary, ale szanuje się w nim przez konanie jego, które wskazuje mu wprawdzie inne drogi, jednak do wspólnego celu zmierzające. Dla tego zdarza się np. w Anglii, w tym klasycznym kraju dobrych obyczajów politycznych, w czasie wyborów, że zwyciężony podaje publicznie rękę zwycięzcy na znak zgody.

U nas inaczej. Każdemu partyjnictwu zdaje się, że honor jego wymaga od niego, aby przeciwnika zgnębił moralnie — nie przebijając w środkach. A środki te są często bardzo brzydkie. Do najpospolitszych należy kłamstwo. Mielśmy tego w ostatnim czasie dowody w Bydgoszczy, gdy to na ugrupowanie Chrześc. Demokracji, ponieważ nie chciało iść w ogonku Związku Ludowo-Narodowego (endecji), rzuciła się cała prasa endecka, rozrzuciła po całej Polsce. Przemilczano tam skwapliwie prawdziwe pobudki owego kroku, który Ch. Dem. miejscowa zniewolona była zrobić, aby umożliwić pracę rzeczową, a wysunięto momenty inne, aby podjąć przeciwko nam opinię publiczną — co się ostatecznie nie udało. Harcowano bez miary na koniku partyjnym, który zawsze wysuwan, bywa, gdy zabraknie argumentów rzeczowych.

Jedno z pism endeckich zarzuciło nam, że umieściliśmy artykuł człowieka z innego obozu o nastrojach Pomorza (dr. I. Brejskiego). W tem również tkwi zaślepienie partyjne czyli pospolite partyjnictwo, które nie umie zdobyć się na bezstronne traktowanie przeciwnika politycznego. Zarzutami takimi zbyt często się nie przejmujemy, gdyż hołdujemy zasadzie, że nie wolno zasklebiać się nikomu w skorupie partyjnej tak dalece, aby człowiek odmiennych przekonań nie miał prawa zabrać głosu — tem więcej, jeżeli ma słuszość za sobą.

Czytelnicy nasi mieli sposobność czytać niejednokrotnie w „Dzienniku Bydgoskim” uwagi ludzi innych niż nasze

Skradzenie ważnych dokumentów wojskowych.

Jak szpiegdy wzięli na kawał pułkownika Masłowskiego.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Pułkownik sztabu gen. Masłowski przybył tu z Wilna w celu otrzymania ważnych papierów wojskowych, dotyczących rozmieszczenia i liczebności wojska na rok 1926. Wczoraj wracał płk. Masłowski do Wilna na chwilę przed odejściem pociągu zajął miejsce w przedziale I kl., gdzie umieścił

walizkę z dokumentami. Nagle powstało na peronie zamieszanie, skutkiem czego pułkownik wybiegł na korytarz, aby zobaczyć, co się stało. Po powrocie nie znalazł już walizki. Mimo energicznych poszukiwań sprawcy kradzieży dotychczas nie ujęto.

Bank Polski oszukany na 27 tysięcy dolarów.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Przed niedawnym czasem Bankowi Polskiemu w Bielsku zaprezentowano do wypłaty czeki banku amerykańskiego Garantie Trust Comp., żyrowane przez filję cieszynską Banku Gospodarstwa Krajowego. Czeki te opiewały na łączną sumę 27 tysięcy dolarów. Bank Polski czeki te wypłacił, poczem otrzymał zawiadomienie z Banku Gospodarstwa Krajo-

wego, że zostały skradzione z filji tegoż banku, a żyra na nich są sfalszowane. Przeprowadzone śledztwo ujawniło, że kradzieży tej dopuścił się urzędnik Banku Gosp. Kraj. Leon Płonka, który jednocześnie też był fabrykantem czekolady. Za Płonką, który zbiegł w niewiadomym kierunku, rozpisano listy goncze.

Żeligowski za Piłsudskim.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Gen. Żeligowski uzależnił rzekomo dalsze pozostanie w rządzie od odłożenia dyskusji nad projektem ustawy o naczelnym władzach wojskowych i od powołania marszałka Piłsudskiego do czynnej służby. W sferach politycznych mówią o wielce

znamiennych konferencjach, które miał odbyć Żeligowski z czołowymi przedstawicielami władz państwowych. Podobno Żeligowski domaga się nominacji Marszałka Piłsudskiego generalnym inspektorem armii w drodze rozporządzenia Prezydenta Rzplitej.

przekonań (często z zastrzeżeniami z naszej strony). Zamieszczaliśmy je w tym celu, aby Czytelnicy lepiej mogli się orientować w tem, co dla kraju może być pożyteczne. Takie stanowisko podjęto wane jest troską o dobro publiczne, które nie zawsze pokrywa się z interesem partii. Dzięki właśnie tej okoliczności „Dziennik Bydgoski” jest dziś najpożytejszym piśmie codziennym na ziemiach zachodnich Polski.

Jestto uznanie za to, że mamy wprawdzie wyraźny program partyjny, ale nie jesteśmy partyjnikami, którym przy należności partyjna w każdym obywatelu odmiennych zapatrywań każe widzieć wroga.

Minister Sokal przegrał sprawę.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Wczoraj odbyła się rozprawa wytoczona przez prokuratorów redaktorowi „Rzeczypospolitej” za omówienie stanowiska b. ministra pracy i opieki społecznej Sokala do komunistów. Świadek poseł ks. Kaczyński stwierdził, że na terenie ministerstwa pracy i opieki społecznej rozgrywały się walki między komunistami i socjalistami, szczególnie w pierwszych okresach istnienia tego ministerstwa. P. Sokal, jako ówczesny szef departamentu, miał wpływ na nominacje urzędników. Posłowie Puchałka i Harasz potwierdziły zarzuty, podniesione przez oskarżonego, w szczególności, że p. Siwek, obecnie urzędnik IV rangi, znany był jako wielki sympatyk komunistów. Naczelnym redaktorem

Nowicki zeznał, że wielu urzędników tego ministerstwa w obawie przed aresztowaniem, nocowało poza domem. Trybunał uchwalił odpowiedzialnego redaktora Rzeczypospolitej, Jasińskiego, od wszelkiej winy.

Pełyczka tytoniowa postępuje naprzód.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) W ciągu bieżącego tygodnia dobiegną do końca prace rzeczoznawców z ramienia Bankers Trustu, poczem rozpoczną się rokowania na temat warunków dzierżawy monopolu tytoniowego. Wyniki tych rozmów zostaną przedstawione centrali nowojorskiej, z którą specjalna delegacja polska zawrze układ ostateczny.

Uwięzienie 200 komunistów.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Z aresztowanych w Łomży komunistów pozostało 46 w więzieniu. Na czele organizacji komunistycznej stał radca miejski Fiehrer. Kierowniczką związku młodzieży komunistycznej była nauczycielka Poniałycz. Dokonano również aresztowań w Ostrowiu Rudkach i Zamkowie. Ogółem uwięziono około 200 osób.

X. O'Rourke biskupem gdańskim.

Gdańsk, 19. 1. (PAT) Tutejsza prasa ogłosiła dwie bulle papieskie, dotyczące utworzenia diecezji gdańskiej, oraz powołanie na stanowisko biskupa gdańskiego dotychczasowego administratora apostołskiego biskupa O'Rourke.

Oszczędności

od jednego złotego począwszy, przyjmujemy i oprocentowujemy na dogodnych warunkach. Za zobowiązania Miejskiej Kasy Oszczędności odpowiada cały majątek miasta Bydgoszczy wynoszący przeszło — 54 milionów złotych. —

Miejska Kasa Oszczędności

Jezuicka (gmach Magistratu).

Institucja prawa publiczn. o populiarnym rewności. Dr. Chmielarski, Wache, Wiceprezydent miasta, Radca miejski.

Kłeska bezrobocia a demagogja.

Jak dotkliwą jest kłeska bezrobocia nie tylko dla państwa, ale dla poszczególnych obywateli, ten tylko zdola ocenić, kto bezpośrednio zetknął się z ofiarami tejże, lub stał się sam ofiarą... A kłeska ta w poważnych rozmiarach zawiła nad Polską. Nie będziemy dziś szukać winnych, aczkolwiek oni są, a nawet do dziś piastują odpowiedzialne urzędy, gdyż oni to, ci sternicy nawy państwowej, którzy uporczywie prowadzili rujnącą nas politykę gospodarczą, sprawdzili na kraj tę wielką kłeskę — bezrobociem zwaną... Chociażbyśmy podjęli ich do odpowiedzialności, nie złagodzimy bynajmniej ani głodu, ani nędzy ofiar bezrobocia. A rozwija się ono z zastraszającą wprost szybkością, gdyż w ostatnim tylko tygodniu liczba bezrobotnych wzrosła o 15 tysięcy z górą osób. Dziś mamy więc bezrobotnych około miliona, co z rodzinami, pozostającymi na ich utrzymaniu wyniesie z górą trzy miliony. Byłoby to 10 procent ogółu ludności w państwie, jest to naprawdę odsetek dość poważny, jednak ze względu na to, iż kraj nasz w 80 procentach rolniczy, kłeska mogłaby być niezmiernie złagodzona, o ileby tę pomoc społeczeństwo samo zorganizować umiało... Ponieważ bezrobocie objęło ośrodki przemysłowe, koncentrujące się w miastach, cały ciężar obowiązków z tytułu akcji ratowniczej spadł na barki tylko ludności miejskiej. I trzeba przyznać, iż dzięki zapasowi dobrej woli i poczuciu obowiązku solidarności społeczeństwa w miastach, a w naszym w tym wypadku w szczególności, pomimo całej biedy, jaka nam wszystkim dokuca, ofiarność wylała się szerokim strumieniem... Płyną datki i w gotówce i w naturalnych pod rozmaitemi postaciami...

Niech odczują się wieś.

Wszystko to, jak zaznaczyłem wyżej, czyni miasto, społeczeństwo miejskie. wieś atoli nasza czy przez nieświadomość co do ogromu kłeski, która poważnie może grozić państwu, podważając spokój i ład społeczny, czy przez swą obojętność dotychczas milczy... Cóż wielki, by wieś, by nasze ziemianstwo zawsze czuło i ofiarne, nasze włościanstwo wreszcie przemówiło... Pomiń na wspólnotę naszych interesów jako synów jednej ziemi, którzy ramię przy ramieniu krwią swoją obficie ją zraszali, by uzyskać ją całą, wolną i niepodległą, rolnicy polscy winni wziąć czynny udział w ogólnej akcji niesienia pomocy bezrobotnym.

Zbrodnią bowiem wobec kraju była by obojętność na wielką katastrofę, która dotknęła miasta, ponieważ rozpacz umierających z głodu bezrobotnych byłaby tą rozognioną lawiną, którą by wulkanów miejskich dosięgła i wsi... **A wówczas w uścisku zemsty i nienawiści spalilibyśmy się wszyscy.** Niechże miłość i poczucie obowiązku obywatelskiego przebudzi z chwilowego i może nawet mimowolnego letargu naszych rolników, a miasta nasze niech doświadczą ulgi przez solidarną ich z nami ofiarności...

Zerowisko dla demagogów.

Do czego doprowadzić mogłaby obojętność społeczeństwa względem bezrobotnych, niech świadczą fakty, które przejawiały się na kilku wiecach ostatnich, urządzonych przez i dla bezrobotnych. Oto przedewszystkiem niektórym mniej lub więcej powołanym „opiekunom ludu pracującego” chodziło ni mniej ni więcej tylko o uzyskanie sobie zaufania tegoż przez „rozhuśnięcie” jego ambicji, wzbudzenie nienawiści do t. zw. „burżujów”, których bodaj czy wielu doliczymy się dziś w mieście, o wywołanie w nich przeświadczenia, że są siłą, która każdej chwili zamaniestować może swą potęgę itp. Rzecz jasna, iż tłum przeważnie, gdy go się naelektryzuje wykrzyknikami, reaguje zawsze w wytkniętym przez mówcę kierunku, okrzykiem: „płuj”, „hańba”, „powiesić” itp. nie ma końca. Znany to wszyscy, kto był na takich „massówkach” lub zmuszony był przemawiać dla „ochłody”. I u nas w Bydgoszczy na kilku wiecach nie inaczej było... Jednakże przedostatni wiec w sali Patzera otworzył wielu bezrobotnym oczy, że pewne osoby w zarządzie ich związku uwily sobie gniazdko przedewszystkiem dla siebie, że niektóre z nich poczynają puszczać nawet barwę partyjną, a że przy tem nie dopuszczają do głosu najwięcej zainteresowanych, bo samych bezrobotnych, a oponentów lub protestujących każą „wyrzucić”, postanowili publicznie przeciwko takiej „dyktaturze” zaprotestować... I w tym celu zwołali przedewszystkiem zebranie bezrobotnych „umysłowo pracujących”, którzy szybciej w sytuacji zdołali się zorganizować... Tembardziej, iż wielu bardzo wielu było przeciwnych zbieraniu darów i datków przez zarząd, ponieważ zarówno sama organizacja bezrobotnych jak i jej zarząd są doraźnymi, chwilowymi, i osoby zmieniać się mogą od wypadku do wypadku, co z jednej strony wywołać może podejrzenia, z drugiej nieumżliwi należytą kontrolę.

Nie podobała się ta akcja umysłowo pracujących niektórym „obrońcom ludu” i wysłano gromadkę młodzików, która miała uniemożliwić zebranie względnie je rozbić... Nie pomogły słowa ciepłe i bratnie, że przecież to nie wiec, a zebranie umysłowo pracujących, że na tem zebraniu już jest delegacja od bezrobotnych fizycznie pracujących, — w korytarzach „Ogniska” rozlegały się ordynarne wymysły, pogróżki itp. Dopiero interwencja policji oczyściła korytarze z tych kilku-nastu krzykaczy...

Taki posiew, jaki był skuteczniejszy na przedostatnim wiecu, jak widać z tego zachowania się nieproszonej gości, wydał już swój plon. P. Szymkowiak, okazuje się, miał rację, gdy mówił, „żebyśmy was nie trzymali w klubach, to doszłoby do tego, co było gdzieś indziej”... Szczęście chce, że **lwia część naszych robotników to uświadomieni obywatele, którzy na lep niekierowniczych frazesów nie pójda, a słowa wyrzuczone przez p. Szymkowiaka wówczas wielu przyjęło za obrazę.** Bo uważają się nie za stado baranów, lub dzikich koni, których potrzeba trzymać „w klubach” i nimi kierować... Wszystko to razem, jak niemniej i niezadowolone z przyjmowania darów i datków i rozdawnictwa tychże spowodowało umysłowo pracujących do odhycia swego zebrania.

Zebranie umysłowo pracujących.

Zgodnie z zapowiedzią już o godz. 11 przystąpiono do obrad, którym przewodniczył z wyboru p. Wiśniewski a referował p. Gerda. Po wyjaśnieniu, w jakim celu i dla czego bezrobotni umysłowo-pracujący pragną stworzyć własny komitet, rozpoczęła się gorąca dyskusja, w której zabierali głos pp. Tu-szyński, Rein, Wolf, Kamiński, Zblew-

ski i Bronikowski. Ten ostatni, jako przedstawiciel fizycznie pracujących bezrobotnych, przestrzegał przed zrywaniem solidarności i podkreślał, iż o ile umysłowo-pracujący otrzymają kiedyś cośkolwiek, to jedynie tylko dzięki potędze i sile fizycznie pracujących. Cztery tysiące to nie sześćset „masa” przedziej zrobi swoje... W przemówieniach poprzednich mówców poruszano sprawę, związaną z działalnością t. zw. zarządu bezrobotnych obu kategorii, o którym wyrażano się ujemnie i z zastrzeżeniami... Niesympatyczne wrażenie wywołały starcia niektórych mówców, atakujących się wzajemnie, poatem panowała zupełna harmonja, która przebiegała się już podczas przemówienia niżej podpisanego... Przyznając się do winy, iż na wiecu w dn. 28 grudnia u. r. popierałem w całej rozciągłości myśl nawiązania kontaktu między bezrobotnymi umysłowo i fizycznie pracującymi, zaznaczyłem, iż kierowała mną intencja solidarnej pracy dla dobra ogółu bezrobotnych. Niestety, ponieważ w gruncie rzeczy **rozczeździ się nie o to, kto robi, a co robi i jak robi,** przeto po smutnych doświadczeniach w działalności wspólnego zarządu, poprzec musiałem wysłank umysłowo pracujących do wyłonienia własnego komitetu, a uchwała, jednogłośnie w tym kierunku przyjęta, brzmiała:

„Zgromadzeni w dniu 19 stycznia w sali „Ogniska” bezrobotni umysłowo pracujący uchwalają w celu otoczenia pięcżą swych członków, zawiązać komitet niesienia im pomocy, który, nie zrywając kontaktu współpracy z podobnym komitetem bezrobotnych fizycznie pracujących, dbać będzie o ulżenie ich doli na drodze przedstawiania miejskiemu komitetowi funduszu bezrobocia do uwzględnienia tak przy nadaniu pracy jak i udzielaniu zapomóg najwięcej potrzebujących”...

Myśl więc kierowania datków do odpowiedzialnej instytucji, jaką jest w tym wypadku Urząd Opieki Społecznej, zwyciężyła, a tem samem uchroni zarówno zarząd od podejrzeń, a składających ofiary od obaw, że datki te mogą „nie trafić” do rąk właściwych...

W skład nowego komitetu z wyborów weszli pp.: Salkowski jako prezes, Majchrzak, jako zastępca, poatem Majorowski, Smigocki, Tomaszewski, Rein i Zblewski...

Pełni nadziei, że obecnie akcja niesienia pomocy bezrobotnym umysłowo pracującym znajdzie się na więcej właściwych torach, uczestnicy zebrania opuścili salę.

S. Sokołowski.

Rewizje banków państwowych.

Warszawa, 19. 1. (PAT) Rada Ministrów w dniu 19 stycznia br. uchwaliła m. in. wniosek w sprawie upoważnienia Najwyższej Izby Kontroli Państwa do przeprowadzenia rewizji w Państwowym Banku Rolnym i Banku Gospodarstwa Krajowego.

Po 30 zł. a conto stypendjów.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Ministerstwo oświaty poleciło wypłacić stypendystom po 30 zł. na poczet należnych im stypendjów. Odnosny okólnik ministerstwa nic nie wspomina o reszcie wbrew przyrzeczeniom, danym przez min. Grabskiego, że do 16 bm. młodzież otrzyma stypendjum do wysokości 80 złotych.

Surowe ukaranie opieszałego lekarza.

Warszawa, 20. 1. (Tel. wł.) Zastępca naczelnego lekarza pow. Kasy Chorych, dr. Stefan Górski, skazany został na tydzień aresztu za nie pospieszenie do ciężko chorego członka instytucji. Dr. Górski posłał uprzednio gońca dla skontrolowania stanu rzeczy i zjawił się dopiero po czterech dniach u pacjentki, która zmarła na zapalenie płuc.

Laroche — ambasadorem w Warszawie.

Warszawa, 19. 1. (PAT) P. Laroche mianowany został ambasadorem Francji w Polsce.

Nowy dyrektorjat w Kłajpedzie.

W Kłajpedzie utworzył się dyrektorjat, na czele którego stanął Simonajtis, a członkami wybrani zostali: Rajnis, radca rządowy, Stumber, dyrektor szkoły w Kłajpedzie, Baldzus, poseł do sejmiku i Scharfatter, kupiec kłajpedzki.

Demonstracja bezrobotnych w Kownie.

W Kownie odbyła się wielka demonstracja bezrobotnych. Tłum bezrobotnych około 2000 osób udał się do Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, gdzie delegację bezrobotnych przyjął Minister Endziulajtis. Minister na żądanie bezrobotnych pracy oświadczył, iż pieniądze na prowadzenie robót publicznych Zarządowi Miejskiemu są już wyasygnowane i że Ministerstwo czeka tylko na przedstawienie planu tych robót. Przybyła zatem policja i rozproszyła tłum bezrobotnych, którzy udali

się następnie do zarządu miejskiego. W magistracie oświadczone im, że plan robót publicznych już dawno został przedstawiony do Ministerstwa; dlaczego jednak nie wydaje ono funduszy — niewiadomo.

W czasie pobytu delegacji bezrobotnych w zarządzie miejskim, jakoby żądano z Ministerstwa telefonicznie o spisanie nazwisk i adresów tych delegatów. „Socjaldemokraty” zauważa na to z ironją: „Kto wie, czy ulży to położeniu bezrobotnych?”

Burzliwe posiedzenie sejmu węgierskiego.

Budapeszt, 19. 1. PAT. Na dzisiejszym posiedzeniu zgromadzenia narodowego zjawili się wszyscy posłowie. Galeria przepelniona. Przewodniczący zgromadzenia, otwierając posiedzenie, zaznacza, że zgromadzenie winno dać wyraz jednomyślnej woli suwerennego narodu węgierskiego przez jak najrychlejsze zlikwidowanie afery fałszerstwa w drodze przewidzianej przez prawo (ogólne okłaski). Następnie kilku posłów z lewicy wyraża życzenie zabrania głosu przed przystąpieniem do porząd-

ku dziennego. Żądanie to jednak zostało odrzucone przez większość zgromadzenia, powodując nieopisany hałas na lewicy. Następnie hr. Bethlen zgłasza się do głosu i wtedy na skrajnej lewicy wybuch burza protestów oraz okrzyków, żądających dymisji premiera, Stronictwa rządowe, reagując na to, urządzają premierowi burzliwą owację. Następnie zabiera głos premier. Od czasu do czasu głosu jego zupełnie nie słychać na skutek ponawianych hałasów na lewicy.

Premier węgierski w obronie swego narodu.

Budapeszt, 19. 1. PAT. Prezes rady ministrów hr. Bethlen podkreślił w przemówieniu swoim, wygłoszonym na zebraniu partji rządowej, że rząd zajmuje obecnie w sprawie fałszerstwa banknotów takie same stanowisko, jakie zajął w pierwszej chwili po wykryciu afery, to znaczy dąży do całkowitego ujawnienia wszystkich szczegółów bez oglądania się na jakiegokolwiek poboczne względy. Nic nie powinno pozostawać w cieniu — mówił premier. Nie chcemy bowiem niczego zatajać. Jedyną rzeczą wartościową, która pozostała

rozbrojonemu narodowi węgierskiemu, to jest dobra słowa, która nie powinna być przedmiotem jakiegokolwiek gry. Przyjaciele, mieszkający w naszym sąsiedztwie, podejmą wszystko, co tylko jest w ich mocy, aby nas pochyłej równi zepchną w bagno. Rząd posiada wszelkie środki, potrzebne do przeprowadzenia swej woli. Wątpliwości, jakie usiłują wysunąć w tym względzie, są całkowicie wyssane z palca, od pierwszej bowiem chwili istnieje całkowita harmonja między wszystkimi czynnikami władzy a parlamentem.

Niemcy żądają zmniejszenia armii okupacyjnej.

Berlin, 19. 1. PAT. Frakcja ludowa Reichstagu złożyła interpelację, zapytującą rząd, co ten ostatni zamierza uczynić celem przeszkodzenia utrzymaniu przez sprzymierzonych w Nadrenji wojska w liczbie 75 000 żołnierzy. Prócz tego interpelacja zapytuje, czy rząd stoi nadal na stanowisku, że kwestja powyższa powinna być rozwiązana przed wejściem Niemiec do Ligi Narodów.

Stresemann gada...

Monachjum, 19. 1. (Tel. wł.) Stresemann wygłosił tutaj wielką mowę na zgromadzeniu niemieckiej partji ludowej. W mowie swej wskazał na rozdwojenie, jakie panuje wśród Niemców w obecnym tak ciężkim kryzysie i podkreślił, że niema już jedności, jaka panowała za czasów Bismarka. Mówca nawoływał do skupienia wszystkich sił do uzyskania zgody.

Zniesienie flot wojennych?

Ameryka domaga się utworzenia małej floty międzynarodowej.

Waszyngton, 18. 1. PAT. Na wczorajszym posiedzeniu komisji spraw zagr. senatu sen. Moses wystąpił przeciwko idej udziału Stanów Zjedn. w międzynarodowym trybunale sprawiedliwości. Obecnie liczą się z tem, że wniosek o przystąpienie Stanów Zjedn. do międzynarodowego trybunału może być odrzucony. Sen. Lymm zgłosił rezolucję, która uzależnia przystąpienia do trybunału od zniszczenia przez wszystkie jego członków okrętów wojennych. Zamiast floty wojennej poszczególne państwa miałyby powstać mała flota międzynarodowa dla celów policji morskiej.

Zatarg chińsko-sowiecki.

Pekin, 19. 1. (PAT) Według doniesień z Mandżurji, nieporozumienie między władzami sowieckimi a chińskimi w związku z przewozem wojsk chińskich koleją wschodnią, staje się coraz ostrzejsze, w następstwie czego ruch kolejowy został wstrzymany. Władze rosyjskie zamierzają nadesłać wojsko dla ochrony sieci kolejowej.

Do wszystkich Czytelników!

Pismo nasze doznaje z miesiąca na miesiąc coraz większej sympatii wśród najszerszych warstw obywatelstwa. Stale i bez przerwy rośnie nam liczba Czytelników. Obecnie drukujemy 31.600 (trzydzieści jeden tysięcy sześćset) egzemplarzy. Niewątpliwie, że liczba ta jeszcze podnosić się będzie w uznaniu naszej pracy, gdyż pismo nasze stale ulepszamy i w uznaniu naszych czystych intencji, jasnego i otwartego stanowiska, obywatelskich uczuć i patriotycznych dążeń.

Wobec tak ogromnej już liczby Czytelników, chcąc aby wszyscy jak najspieszniej dostawali „Dziennik Bydgoski” do rąk, szczególnie prowincja najdalejsza, od jutra postanawiamy, że wprost z maszyny wysyłać będziemy egzemplarze na pocztę i zaspokajać wielotysięczne rzesze Czytelników z prowincji, którzy poniekd niekiedy i z naszej winy byli dotąd pokrzywdzeni.

Konieczność, która zmusza nas do tego — należycie zrozumieją nasi Czytelnicy z miasta, którzy dostaną „Dziennik” nieco później.

Tak więc zrobiliśmy wszystko, co można było zrobić. Za wszelkie spóźnienia odtąd odpowiadać będzie wyłącznie poczta.

Kto się chce zabawić i parę miłych godzin spędzić, niech idzie w **Czwartek**, dn. 21. 1. na

WIECZÓR OBYWATELSKI
w **Barze Angielskiej**
ul. Gdańska 135 — obok Kina Krystal

Koncert - Występy kabaret. - Dancing
Wyborowa kuchnia i cukiernia.

Dobrze piel. piwa, wódki i likiery, konj i wina
Specjalność: Flaki, nogi wieprzowe, czernina i gęsina.

Ceny umiarkowane. Lokal otwarty do rana.

W sprawach osadniczych na Pomorzu.

(Z powodu artykułu Dra J. Brejskiego.)

Od b. ministra reform rolnych p. Z. Ludkiewicza, jednego z najlepszych znawców spraw agrarnych w Polsce (opinja prof. Brzeskiego i in.), otrzymaliśmy następujący artykuł polemiczny do artykułu p. dra Brejskiego „Z nastrojów Pomorza”.

Osadnicy pomorscy muszą być wdzięczni p. drowi Brejskiemu, za wzięcie w obronę ich spraw w jego artykule „Z nastrojów Pomorza” („Dziennik Bydgoski” Nr. 8). Jako prezes Związku Osadników na tem miejscu składam też Panu Doktorowi „Bóg zapłać!”.

Jednakże nietylko chodzi o obronę samych osadników, ale też i o pewne ich uspokojenie i dlatego chciałbym podać tutaj kilka szczegółów, dotyczących w poruszonych przez Pana Brejskiego kwestyj. Szczegółów, które oczywiście nie mogły być Szanownemu Autorowi znane.

Bardzo piękna sprawa waloryzacji rent przedstawia się nieco inaczej, niż to podaje Pan doktor Brejski. Każdy rozumie, że zwaloryzowanie renty na 75% możliwe jest tylko w odniesieniu do tych nabywców, którzy kupili gospodarstwa za tę rentę, a więc Niemców na Pomorzu lub Polaków w Galicji. Zachodzi tylko kwestja, czy rentowność gospodarstwa nie zmniejszyła się więcej jak o 25%, a w takim razie s'usznosc wymaga większej redukcji tej renty. Natomiast każdy zrozumie, że o ile osadnik kupował w roku 1920 lub 21 włość rentową z ciężką na nią rentą, choćby nawet 1.000 marek, to osadnik ten po wyjaśnieniu jakie otrzymał od Urzędów Państwowych, od księdza, adwokata i t. d. uważał, iż renta ta jest bardzo mało warta, płacił więc za gospodarstwo tak, jak za zwyczajne, czyli prywatne. Nie można więc tym ludziom waloryzować renty inaczej, jak normalnych ciężarów hipotecznych. Jest to rzecz prosta i jasna. Niestety nie mogli tej rzeczy zrozumieć twórcy odnośnych przepisów rozporządzenia waloryzacyjnego i wciąż twierdzili, że „nie można robić różnicy między Niemcem a Polakiem”. Dzisiaj redukcja rent powierzona została Prezesowi Okręgowemu Urzędowi Ziemi. Mogę stwierdzić, że zarówno Pan Minister Reform Rolnych, Radwan, jak i Pan Prezes Okręgowego Urzędowi Ziemi, Ross, wykazują jak największą życzliwość w stosunku do osadników i bodaj osadnicy na przekazaniu tej sprawy dwóm wymienionym osobom, wyjdą jak najlepiej. Pokaże to najbliższa przyszłość.

Bardzo bolesną jest sprawa nie otrzymania przez osadników przewłaszczeń. Głos Pana dra Brejskiego mogą uzupełnić tylko w ten sposób, iż nietylko

osadnicy i ich Związek upomina się o tę sprawę, lecz także upomina się o to i Prezes Okręgowego Urzędowi Ziemi. Prasa przychodzi osadnikom z ciągłą pomocą. Niestety wszystko to nie odniosło dotychczas skutku. Na poście osadników mogą powiedzieć to tylko, że w tych wypadkach, gdy cena szacunkowa nie została jeszcze zakomunikowana poszczególnym osadnikom, będzie ona musiała odpowiadać wymaganiom nowej ustawy, to znaczy nie przekraczać normalnej ceny rynkowej. Naogół zaś cena rynkowa dzisiaj jest niższa, niż cena szacunkowa, dotychczas stosowana przez Urzędowi Ziemi.

Co do niewłaściwego traktowania dzierżawców, to tutaj winę ponosi ustawodawca. Zwłaszcza nowa ustawa o wykonaniu reformy rolnej, jest dla dzierżawców mocno krzywdząca. Zmienić tę krzywdę można tylko w drodze ustawodawczej.

Zgadzam się także z Panem doktorem Brejskim, że na Pomorzu tworzone były przy parcelacji zbyt małe ośrodki. W roku 1924 objeżdżałem Pomorze jako minister Reform Rolnych razem z panem prezesem Rossem. Wtedy już ustaliliśmy pogląd, iż należy tworzyć tutaj możliwie jak największe ośrodki. Niestety ustawa wyraźnie mówiła o obszarze 180 morgów jako maksimum, a dzisiejsza ustawa podnosi to maksimum do 300 morgów. Dla powiatów kaszubskich należałoby mieć nie 300 morgów, lecz 600. Znowu jednak ta rzecz może być uregulowana tylko w drodze ustawodawczej.

Natomiast nie zgadzam się z Panem doktorem Brejskim, że na osady sprowadza się zbyt wielki procent osadników z innych dzielnic, jednakże przyjechali oni tutaj sami i doznali przytem ze strony ówczesnych władz autonomicznych b. dzielnicy pruskiej jak najwięcej... utrudnień. Ich to zasługa jest, że wbrew tym władzom masę ziemi z rąk niemieckich wykupili. Natomiast o ile parcelację prowadzi Urząd Ziemi dzisiejszy, to osada prawie wyłącznie na parcelach sąsiedzkich z natury rzeczy otrzymują osadli na miejscu rolnicy, posiadacze gospodarstw zbyt drobnych.

Na zakończenie tego artykułu chciałbym tutaj dodać parę słów uspokojenia w stosunku do osadników. Istotnie trzeba mieć mocne nerwy, aby być osadnikiem na Pomorzu. Sądzę jednak, że wszyscy osadnicy zdążyli już oswoić się z różnymi niespodziankami, które im grożą ruiną, a które jedynk w rezultacie nie bywają wykonywane i osadnik w dalszym ciągu siedzi na swoim gospodarstwie. Wola osadnika pozostania na swoim warsztacie przewyciężyć musi wszystko, a słuszność też jest po stronie osadników.

Profesor Z. Ludkiewicz,
Prezes Związku Osadników.

Naszych abonentów pocztowych

prosimy o wczesne

odnowienie przedpłaty na luty

lub luty i marzec.

Listowi przyjmują pieniądze **do 25. b. m.**

„Dziennik Bydgoski” jest najpopularniejszym dziennikiem polskim na obszarze całego Pomorza i północnej części Wielkopolski. Nakład „Dziennika Bydgoskiego” przewyższa znacznie nakład wszystkich krzykliwie zachwalanych pism obozu przeciwnego.

Nie dla sławy, nie dla prywaty — pracujemy, lecz w myśl zasady:
„Winniśmy służbę Ojczyźnie, pełni ją!”

Najbliższa wojna — 1930 r.

Co o niej pisze niemiecki major von Schöneich, którego książkę ukrywają...

Podpisanie traktatów locarnenskich i wejście już zdecydowane Niemców do Ligi Narodów wyprowadza z ukrycia i czyni aktualną książkę majora niemieckiego von Schoenacha, wydana pod wiele mówiącym tytułem: „Od przeszłej do najbliższej wojny”. A więc jeszcze jedna więcej fantastyczna przepowiednia militarnego rozwikłania gordyjskiego węzła, tak bardzo dającego się we znaki całemu światu.

Książka ta, z dziedziny poważnej sensacji, ma już swoją historję. Wzniciła bowiem wielką burzę w obozie nacjonalistów niemieckich, a wiadomo, że jest to obóz wpływowy, więc też księgarnie odmówiły przyjęcia jej na skład, skutkiem czego mało osób treść jej poznało.

Autor książki mimo że wojskowy wyższego stopnia, jest zupełnie wyraznym przeciwnikiem tego brutalnego ducha, wcielonego w pruskim militarystyce, przypisuje on temu duchowi wywołanie wojny światowej, fatalny jej przebieg i jeszcze bardziej fatalny koniec.

Dla nas Polaków w tej książce największą ciekawość budzi rozdział ostatni, zatytułowany: „Wojna w roku 1930”. Opowiadanie zaczyna się w r. 1924. Oto Niemcy wchodzą do Ligi Narodów i niebawem uzyskują stałe miejsce w Radzie Ligi. To powoduje chwilowe ucieszenie nastrojów militarnych, tak z tej jak i z tamtej strony Renu. **Silna armja polska hamuje skutecznie apetyt niemiecki od strony granic wschodnich.** Ale sielanka pokojowa trwa niedługo:

z biegiem lat nacjonałisci niemieccy podnoszą znów głowę, nietylko marzą i śpiewają o odwecie — ale dążą do krwawego czynu.

Nadchodzi rok 1930. Wielki załazę z Japonją na Dalekim Wschodzie przykuwa uwagę Anglii, agitacja komunistyczna wzmaga się i nabiera rozmachu. Wreszcie wojsko polskie buntuje się i to się staje tą okolicznością sprzyjającą, na którą Niemcy czekały. Parlament niemiecki ogromną większością uchwala wkroczenie Reichswehry do Polski. A pretekst do tego? O ten, znana z przebiegłej chytryści dyplomacja pruska ma gotowy. Reichswera niemiecka wkroczy do Polski w imię obrony ładu i porządku „dla ochrony przed bolszewicką zarazą dawnych pruskich prowincji”.

Oczywiście Francja nie przygląda się temu biernie. Francja energicznie protestuje. I wówczas w obu państwach, zapada decyzja równoczesnego rozpoczęcia kroków wojennych, przez zaskoczenie.

Wybuch ma nastąpić w dzień 3 maja. Skąd ta pamiętna w dziejach Polski data nasunęła się pod pióro niemieckiego majora. Czyżby analogja z powstaniem na Górnym Śląsku? Trudno dociec.

Przebieg wojny przyszłej przedstawiony jest tak: Nad ranem dnia 3 maja 1930 r. samoloty francuskie lecą z największą szybkością zbombardować stolicę wroga, a więc Berlin, ale... ale...

MACIEJ WIERZBIŃSKI

24

Wolność.

Powieść z czasów odrodzenia Wielkopolski.

(Ciąg dalszy)

Tę żalostną ruinę człowieka postanowił Sobiesław wyprawić w piekło do siostry na wieś, by go tam odkarmiono, a następnie odesłać do domu. Innych internowanych i niektórych więźniów wyzwolił z kaźni równocześnie. Blum spełnił jego polecenia z ostentacyjną gorliwością.

W końcu swych czynności Sobiesław oznajmił inspektorowi i dozorcóm, że odtąd język polski zyskuje w tych murach wszelkie prawa i nakazał odzywać się do Polaków w ich ojczystym języku. Schulze i Schmidty patrzyli weń w głupkawa-tem oshupieniu, ale gdy wreszcie Sobiesław odszedł, jeden z nich potrząsł głową i zauważył:

— Na, właściwie bardzo słusznie. Kiedy ma prawo gadać jak mu dziób urósł. Polacy mają też prawo do życia. Ostatecznie... są to także ludzie...

Takie odkrycie robił niejeden z mauluczkich, prostaczych Michalców pod wpływem klęski niemieckiej.

Tymczasem na dziedzińcu witał Sobiesława Wieczorek. Mieli sobie niejedno do powiedzenia jak przyjaciele, co dawno się nie widzieli. Sobiesław upewnił go, że doloży wszelkich starań, by zarówno on jak Furmanowicz otrzymali

dobre stanowiska. Lecz Wieczorek miał w tej chwili co innego w głowie.

— Proszę pana oficera, gdyby tak co do czego przyszło z Miemcami, to może bym się przydoł jako sierżant. I mój syn. Dobry żołnierz. Dali mu Miemcy żelazny krzyż. Zawzięty!...

— Niech zgłosi się zaraz do biura werbunkowego. I Wieczorkowi samemu zachciewa się jeszcze wojaczki?

— A czemu nie? Nogi mam jeszcze chybkie.

Iskra zalsniła w jego źrenicach.

Taką to wdzięcznością napelnili Prusacy tych nielicznych figurantów urzędniczych, jakich tolerowali na najniższych stanowiskach. Bo ów kawałek chleba gorzki był i twardy. Wydzielano go im niby w przystępie wspaniałomyślności, zarazem następując ciężkim butem na ich polskość, która piętnowała ich stygmatem hańby. Ponieważ było to ujęte w system, uważali oni to za rzecz jakby na całym świecie przyjętą. Żaden z tych niewolników nie skarżył się z tego powodu. Zgodnie z pojęciowością swych panów mniemał, że ten co ma władzę, posiada także prawo maltretowania i germanizowania, że władza rozciąga się na sumienie i duszę ludzką. Kurczyli się w sobie, układali na ziemi niby pobite kundle udając stale Niemców.

Aż raptem, w tym momencie odrodzenia, każdy kto nie znikczemniał pod tyranją tego systemu, odczuwał nienawiść dla swego wspaniałomyślnego dobrodziejca, gdyż budziło się w nim poczucie zdeptanego człowieczeństwa. Nawet tam, gdzie najmniej było można spodziewać się tego, tryskały samorzutnie

plomienie nienawiści do Prusaków, zdziwiająco samych Polaków. I z mogił polskości powstawała polskość nieśmiertelna...

A w Poznaniu wybijała się na czoło, niemal królowała, jak ongi w roku złudnej wiosny ludów 1848, gdy Libelt i Mierosławski ze stopni przepięknego ratusza Poznańskiego obwieszczali Wielkopolsce nową erę. Rozwiał się naówczas ten sen o wolności, o braterstwie ludów i szczęściu ludzkości, gdyż realizacja tych ideałów nie mogła przyjść od wiarołomnych królów, co byli zaprzeczeniem wolności. Natomiast teraz polskość wyłaniała się z gruzów tronu pruskiego, kroczyła w górę po rumowiskach wrażej potęgi niemieckiej. Wschodziła przeto zupełnie pewna siebie, mocarna...

Władza wysuwała się całkiem z omalanych rąk niemieckich, niemal automatycznie. Przy boku Naczelnego Prezesa Księstwa stanął jako doradca poseł Wojciech Trampeczyński, w policji, w komendzie wojskowej i podbitej Radzie Żołnierzy i Robotników ważył tylko głos polski. Ster spraw miejskich i prowincjonalnych spoczywał w łonie Tymczasowej Rady Ludowej, pod laską dra Bolesława Krysiewicza, a tworząca się gorączkowo Straż Obywatelska, organizowana przez Karola Rzepeckiego, zapewniała Polakom posiadanie tej kolebki narodu polskiego.

Z abdykacją Wilhelma abdykowali w pierwszym momencie Niemcy i zamilkli. Jarzmo, wrzynające się w kark polskie spadało i niepojętem wydawało się to tym, co żyli lata pod zaskornym wrazeniem, jakby czuwał nad nimi nie-

ustannie policjant pruski. Rozprężyły się skulone członki, podnosiły się głowy i, kąpiąc się w swobodzie, ludzie poczynali rozumieć co to życie wolnych narodów. Z rozpromienionej fizjognomji miasta biło szczęście; witano się na ulicach złotymi uśmiechami a najwyższą radością było krzątać się, zabiegać, pracować dla „sprawy”, budować Polskę na tej starej ziemi piastowskiej.

W te rwące wiry nowego życia wpadł Sobiesław. Zrazu trawił godziny na szeregowaniu zapisujących się hurmem członków Straży na wyćwiczonych żołnierzy i rekrutów, dzielił ich na kompanje a kompanje przydziałał poszczególnym dzielnicom. Lecz szkoda było na to oficera.

Więść, że w Berlinie postanowiono stworzyć siłę zbrojną przeciwko Polakom a potem fakt, że w drugiej połowie listopada pojawił się nad Wartą sztab „Heimatschutzu” z dwoma kompanjami pionierów spowodowało tem większe napięcie struny wojackiej i patriotycznej. W Bibliotece przy ulicy Rycerskiej — w sercu miasta — kwatrowali ci sztabowcy z wojskiem i kulomiotami, gotowi do ataku. A niemal przez ścianę wrało w tajemne biurze polskiem i spisywano tam wszelkie ufortyfikowane punkty w rejonie fortecznym, koszary, magazyny i stacje posterunkowe wciskano wszędzie zaufanych, oddanych ludzi, żołnierzy — Polaków. Załoga była bardzo liczna, uposażona we wszelką artylerję. Jeszcze sterczała nad głową polską armatą pruska, wszelako przerażał ją święty zapal wskrzeszonego ducha.

(Ciąg dalszy nastąpi)

natrafiają na zapórę z elektrycznych promieni i ta je spala.

Posterunki pograniczne niemieckie okazują w całej sprawności swą straszliwą w głębokiej tajemnicy przygotowaną obronę. Ale Niemcy jednego nie prze widziały. Oto jeden z samolotów spadł na ziemię, zanim zdążył splonąć, wiezione na zbombardowanie Berlina bomby rozbiły się i — w promieniu kilku-nastu kilometrów, zatruli wszystko, co żyło.

Martwe warty pograniczne przestają spełniać swą powinność, tworzy się brama, przez którą eskadry francuskie przedostają się w głąb Niemiec. Berlin otrzymuje 10 bomb: skutek jest straszny. Miasto wymiera wraz z rządem, parlamentem i władzami państwa.

W tym samym czasie równocześnie dwa miasta graniczne jedno leżące w Belgii, a drugie we Francji, wymierają w całości.

Jest to następstwem strasznej trucizny, podrzuconej przez Niemców do wodociągów...

Naturalnie te hołbowe wieści radio roznosi momentalnie po całym świecie. Prezydent Stanów Zjednoczonych występuje w roli pośrednika pomiędzy zwaśnionymi stronami i o godz. 12, po kilku godzinach trwania, wojna się koń

czy. Kosztowała ona więcej ofiar, niż całe lata wojny światowej.

A następstwa dalsze? Zbiera się konferencja, na której Niemcy i Francja za wierają wieczysty pokój. Oba narody przyszyli do przekonania, że siła zniszczenia jest zbyt udoskonaloną, by wojna była możliwa. Militarizm pokonany ostatecznie własną bronią, ustępuje z pola raz na zawsze.

Książka ta pisana jest rok temu. Jej pierwsze przepowiednie spełnione są obecnie, bo Niemcy wchodzą do Ligi Narodów, a na Dalekim Wschodzie stosunki angielsko-japońskie gmatwają się. Dowodzi to trafności sądów autora książki.

Nam Polakom nie zawadzi mieć w pamięci, że według opinii niemieckiego majora, **pokój w Europie zależy od tężyzny i karności armji polskiej i od siły moralnej tego oporu, jaki zdolni będziemy przeciwstawić bolszewickiej propagandzie.**

Ponieważ nie brak u nas głosów pacyfistów, dobrze jest przypomnieć sobie że jeszcze na idyllę rozbrojenia zawczasie. Stara maksyma, że pokój trwały zapewnia narodom dobre pogotowie wojenne, jest niestety — ciągle jeszcze aktualną.

w swoim czasie kandydata na dyrektora policji w Katowicach. Poza tem aresztowano jeszcze 7 osób, w tem 3 kapitanów rezerwy.

Cała szajka działała już od kilku lat. **Libera prowadził wywiad polityczny i wojskowy na rzecz Niemiec jeszcze jako urzędnik policji.**

Zwolnienie od cła paczek amerykańskich. Trzeba jednak stawić wniosek.

W związku z obecną sytuacją gospodarczą, Ministerstwo Skarbu uznało za stosowne uprosić manipulację związane z odprawą celną przesyłek pocztowych z darami, nadsyłanymi dla niezamożnych obywateli Rzplitej Polskiej. W celu umożliwienia zatem adresatom odbioru tych przesyłek w jaknajkrótszym czasie, Ministerstwo Skarbu upoważniło Urzędy Celne, uprawnione do odprawy przesyłek pocztowych, do zwalniania od cła wyżej wymienionych przesyłek we własnym zakresie.

Wszelkie podania od zwolnienia od cła paczek z używanym ubraniem i obuwiem, nadsyłanych w charakterze darów z zagranicy dla zubożonych osób, zamieszkałych na obszarze celnym Rzplitej Polskiej, należy wnosić bezpośrednio do tych urzędów celnych, w których paczki zostały do odprawy celnej zatrzymane, względnie w których paczki te były już odprawione.

Do podań należy dołączać świadectwa ubóstwa oraz dowód, że obdarowany nie trudni się handlem starzyzną.

Zamach bojówki niemieckiej na Sokoła.

Z Katowice donoszą, iż w miejscowości Górne Łazice, powiat pszczyński, rzucono bombę na dom, w którym mieści się restauracja. W lokalu restauracji miało się odbyć zebranie polskiego Sokoła. Istnieje przypuszczenie, że bombę rzuciła bojówka niemiecka.

Sprawa Pańczyszyna.

Warszawa, 19. 1. Na rozprawie przeciw znanemu terrorystce Pańczyszynowi zapadł wyrok, skazujący go na 2½ roku więzienia.

Ignacy Paderewski członkiem Akademii.

Akademja francuska w uznaniu zasług Ignacego Paderewskiego zarówno jako wielkiego muzyka, jak i wybitnego męża stanu wybrała go na dorocznym swem posiedzeniu członkiem sekcji sztuk pięknych.

Niemiecka prasa o Karolu Marcinkowskim.

Nakładem wrocławskiego wydawcy Priebatscha ukazała się praca b. lawnika m. Poznania i autora licznych przyczynków do lokalnej historii Poznania Arthura Kronthala p. t.: **Dr. Karol Marcinkowski. Eine Schilderung seines Lebens, seines Wirkens und seiner Zeit.** Szersze omówienie tej pracy pióra Max'a Kretzer'a zamieszcza ostatni „Welt am Montag“ (nr. 3 z dnia 18 b. m.).

Oszczędność, która może nas stracić z obłoków!

Budżet nasz na lotnictwo cywilne okrojony z 4 na 2 miliony. — W Czechach natomiast budżet ten podwojono. — Przyszłość lotnictwa leży w metalu.

Warszawa, 18 stycznia.

Stała się rzecz, która ani najdalej idącemu względami oszczędności nie da się usprawiedliwić. Budżet na tak wspaniale rozwijające się u nas lotnictwo cywilne zmniejszony został do 2 milionów, a to z 3 900 000 zł.

Jest to zaborczy cios dla instytucji, która była naszą dumą i cieszyła się uznaniem całego świata. Na zeszłorocznej międzynarodowej konferencji lotniczej w Kopenhadze cywilne lotnictwo polskie uznano za najświetniej zorganizowane i prowadzone. Nam też powierzono na tym kongresie stworzenie światowej Izby lotniczej. Był to sukces i zaszczyt, o który napróżno ubiegały się inne narody.

A teraz ta redukcja, to literalnie podcięcie skrzydeł tej młodej, do orlich lotów rwącej się instytucji!

Wiadomość to tem więcej przygnębiająca, gdy się zważy, że równocześnie Czechosłowacja budżet na potrzeby lotnictwa cywilnego podniosła z 14 na 32 miliony!

Polska jest jakby stworzoną do tego aby stać się ośrodkiem ruchu lotniczego całej Europy. Uprawnia ją do tego jej położenie geograficzne, jej topografia nizinna i źródła naftowe, nie mówiąc już o materiale ludzkim, z którego rekrutują się tak dzielni piloci i technicy.

Oby ta, zdaje się szematyzmem biurokratycznym podyktowana oszczęd-

ność, nie pomściła się na naszym młodemu państwie!

Bo przecież w lotnictwie naszym jest jeszcze tyle, tyle do zrobienia!

Garczyński w swej znakomitej książce „O władze nad błękitami“ pisze, że „najwybitniejszą cechą obecną usiłowań nad rozwojem lotnictwa jest stosowanie do budowy metalu. Metal — to przyszłość. Niewątpliwie drzewo niedużo już przestanie być materiałem do konstrukcji, a miejsce jego zastąpi duraluminium czy też inny lekki a wytrzymały metal“.

Co się u nas w tym względzie robi?

Wszystkie nasze wytwórnie i reparacyjne warsztaty lotnicze przystosowane są do fabrykacji samolotów drewniano-płociennych, do których i tak materiał w przeważnej części z zagranicy sprowadzać musimy. Żadna z naszych wytwórni nie jest zdolna do produkcji silników lotniczych, jak również samolotów konstrukcji metalowej.

Jedyna Polska Linja Lotnicza przy pomocy ministerstwa kolejowego uruchomiła w Warszawie stocznice lotniczą, która zajmuje się remontem metalowych płatowców i kształceniem personelu — ale cóż to jest, jeśli zważywszy, że lotnictwo wyłącznie w tym kierunku rozwijać się powinno, że jego przyszłość leży w metalu i tylko w metalu!

I w takich warunkach nożyce oszczędności podcinają jeszcze skrzydła naszemu lotnictwu!

Patrjarcha konstantynopolitański do ministra Stan. Grabskiego.

Polska jest liberalna i postępową.

Warszawa, 18. 1. PAT. Pan Minister Wyznań Religijnych i Oświecenia Publicznego otrzymał od patrjarchy konstantynopolitańskiego następujące pismo:

Ekscelencjo! Razem z całym Naszym Świętym Synodem byliśmy głęboko wzruszeni wspaniałym przyjęciem i wyjątkowymi honorami, okazanymi przez Rząd Polski Naszym Delegatowi, Ich Eminencjom Metropolicie Chalcedonu Joachimowi i Metropolicie Sardesie Germanosowi, jak również Panu Spiridonowi Konstantinidowski, pierwszemu dragomanowi Nowego Patrjarchatu, przybyłym do Warszawy dla wręczenia Tomosu, ogłaszającego Autokefalię Kościoła Prawosławnego w Polsce. Nasi przedstawiciele, zachowując we wdzięcznej pamięci to przyjęcie, opowiadali Nam o niem w wyrazach pełnych entuzjasmu.

Zyczliwe pismo Ekscelencji z dnia 19-go września r. b. wzruszyło Nas jeszcze bardziej ze względu na słowo poważania, tak szlachetnie wyrażonego w stosunku do Naszego Świętego Kościoła Konstantynopolitańskiego i Jego wystanników oraz ze względu na zapewnienie życzliwego usposobienia, jakim jest, ożywione, strzeżone przez Boga, Państwo Polskie w stosunku do Świętego Kościoła Prawosławnego w tym kraju i do Jego pobożnych wyznawców, cieszących się całkowitą wolnością sumienia — jak to miała możność stwierdzić zbliżka Nasza Delegacja, mówiąc Nam o tem w wyrazach pełnych głębokiego uznania.

Nasz wielki Kościół Chrystusowy, ciesząc się żywo i ceniąc trwale to, o czem

został powiadomiony, uważa za swój obowiązek wyrazić Ekscelencji i całemu Rządowi Polskiemu podziękowanie za wszystkie oznaki poważania i szacunku, jakie Mu i Jego Delegacji zostały okazane, jak również za wyjątkowe starania i opiekę, jakiej doznaje w Polsce wiara prawosławna, mogąca w pełni używać swobody rozwoju.

Przy tej sposobności zapewniamy Ekscelencję, że Kościół Konstantynopolitański zachowa żywe zainteresowanie względem swej ukochanej córki i siostry, Świętego Kościoła Prawosławnego w Polsce, nawet po niezależnym i autokefalnem Jego uformowaniu się i będzie zacieśniał z nim braterskie węzły, dawne i nowe, używając Mu zawsze pomocy i opieki.

Uważamy jednocześnie za Nasz obowiązek wyrazić podziękowanie Panom Stanisławowi Łosiowi i Romualdowi Buczyńskiemu, którzy raczyli towarzyszyć Naszej Delegacji w czasie podróży do Polski i spełniali swoje zadanie z największą uprzejmością, o czem Nasi Delegaci zawsze będą pamiętać.

Wnosząc modły do Boga za Jego Dostojnością Pana Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej, za Jego Ekscelencją Pana Ministra, za Rząd Polski, liberalny i postępowy, i za cały szlachetny Naród Polski, który oby szedł od zwycięstwa ku zwycięstwu i od potęgi ku potęgze, zostajemy z całym winnym szacunkiem.

Zechce Ekscelencja przyjąć wyrazy Naszego wysokiego poważania.

(—) Bazyli
Patrjarcha Konstantynopolitański.

Ze świata.

Jak Sowiety przyjmują u siebie polskich posłów.

Moskwa, 19. 1. (Tel. wł.). Wycieczka posłów polskich przed wyjazdem do Leningradu przyjęta była przez cały prawie rząd sowiecki. O. D. Kamieniewa wygłosiła wielką mowę, w której nie było się bez dźwięków politycznych. W końcu oświadczyła, że sowiety serdecznie witają parlamentarzystów polskich i upatrują w ich wizycie ostateczny krok ku zbliżeniu obu państw zarówno pod względem politycznym, gospodarczym, jak i kulturalnym. Na przemówienie to odpowiedział poseł Bryl w podobnym sensie, w czem nawiązał do wizyty Czyczerina w Warszawie. W sobotę wycieczka wyjechała z Leningradu przez Moskwę do Charkowa.

Żyd zawsze żydem...

Hans Herzl, syn zmarłego wodza sjonistów, żyjący w Wiedniu upoważnił Żydowską Agencję Telegraficzną do zakomunikowania prasie następującego oświadczenia: „Nie uznaje się już więcej członkiem kościoła katolickiego“.

Znany tylko Bogu.

Na 1682 krzyżach kamiennych, które stoją na grobach poległych we Francji Amerykanów, których tożsamości nie dało się sprawdzić, rząd amerykański wyrzeć napis: „Tu spoczywa w zaszczytnej chwale Żołnierz amerykański, znany tylko Bogu“.

Napis ten został wybrany przez komisję pomników wojennych z gen. Pershingem na czele i został zatwierdzony przez sekr. wojny Davis'a.



Wielka afera szpiegowska na Śląsku.

Katowice, 18. 1. Od dłuższego czasu policja była na tropie prowadzonej od dawna roboty szpiegowskiej na rzecz Niemiec. Wreszcie onegdaj przystąpiono do aresztowań. W pierwszym rzędzie aresztowano

byłego komisarza policji państwowej **Libera**

Badanie życia pułkowego przez Prezydenta Rzplitej. Zamierzone oszczędności w armji skłoniły Prezydenta Rzeczypospolitej do zbadania osobiście życia pułkowego, jego domagań i niedomagań. W tym celu Pan Prezydent udał się do Cytadeli i rozpoczął obserwację od 21 p. p. U bramy przywitani Pana Prezydenta szef administracji gen. Konarzewski, d-ca O. K. gen. Malczewski, komendant O. W. gen. Suszyński i dowódcy dywizji stacjonowanych w Warszawie. Pan Prezydent zbadał gospodarke w 2 kompanii strzeleckiej, przyczem zauważył, że dowództwo kompanji za wiele czasu poświęca pracom kancelaryjnym. Następnie Pan Prezydent badał wytrzymałość munduru żołnierskiego i zawartość kotła, w którym gotowano obiad.

Narady polskiego episkopatu. Ks. kardynał Dalbor, jako prymas Polski, zaprosił episkopat polski na doroczne narady do Warszawy na początek marca.

Wielki proces Lednicki contra Wasilewski odbędzie się dnia 15 lutego r. b. w Sądzie Najwyższym w Warszawie przy pełnym komplecie Izby, t. j. 14 sędziów.

O wydanie posła Marjana Dąbrowskiego. Sąd zażądał od Sejmu wydania posła Marjana Dąbrowskiego. Żądanie to związane jest ze sprawą o oszczerstwo, jaką wytoczył „Krakowskiemu Kurjerowi Ilustrowanemu“ Adolf Nowaczyński.

Straszny wybuch. W poniedziałek nastąpił na forcje Legionów pomiędzy Warszawą a Wilanowem wybuch, którego ofiarą padło 5 dziewcząt.

Redukcja w Policji Państwowej. W związku z akcją oszczędnościową, komisja powołana do przeprowadzenia redukcji, postanowiła w policji państwowej zredukować narazie 150 stanowisk oficerskich. Cyfrą tą ma być objęte 100 nieobszadzonych etatów aspirantów i 50 podkomisarzy niestabilizowanych.

Współtowarzysze Bagińskiego i Wiczorkiewicza ukarani. W sądzie apelacyjnym w Warszawie zakończono rozprawę w sprawie Maslińskiego, Rottera i Krasieńskiego, skazanych przez pierwszą instancję na 15 lat więzienia za działalność w organizacjach terrorystycznych Bagińskiego i Wiczorkiewicza. Maslińskiego sąd uwolnił, a wyrok na Rottera i Krasieńskiego zatwierdzono.

Nowy konsul w Gdańsku.

Prezydent Rzeczypospolitej w porozumieniu z senatem w. m. Gdańska udzielił exequatur p. Horacio Eyzagnirre, konsulowi republiki Chili w Gdańsku.

DZIAŁ GOSPODARCZY.

Przeciw Lewiatanowi.

Zgubne metody Centralnego Związku Polskiego Przemysłu Handlu i Finansów. Stworzenie nowej organizacji wielkiego przemysłu.

Istnieje w Warszawie potężna organizacja gospodarcza pod nazwą „Centralny Związek Polskiego Przemysłu, Handlu i Finansów”, krótko zwany „Lewiatan” z skrótu, który sobie ten związek przybrał dla depezu. Z całości nazwy tego związku możnaby wywnioskować, że reprezentuje on cały polski przemysł, handel i nieliczną naszą finansjere. Tymczasem wcale tak nie jest. Rzeczony ten centralny związek skupia w sobie jedynie wielki przemysł b. Królestwa. Handel polski dawno już zastrzegł się przeciwko metodom „Lewiatana” stwarzając, choć późno, własną organizację pod nazwą „Naczelna Rada Organizacji Kupieckich”. Banki zrobiły to samo i stworzyły „Związek Banków”.

Dalsze więc podtrzymywanie nazwy „Centralny Związek Polskiego Przemysłu, Handlu i Finansów” jest pewnego rodzaju uzurpacją i obliczone na wprowadzenie w błąd nieświadomego społeczeństwa.

Faktycznie też ten cel osiągnięto. Do dzisiaj nawet za granicą uważała ruchliwego prezesa Centralnego Związku i posła endeckiego dr. Andrzeja Wierzbickiego za reprezentanta „Polski Gospodarczej”.

Silna organizacja gospodarcza jest nam potrzebna i nie występowałibyśmy przeciw Centralnemu Związkowi, gdyby nie jego metody, zaczerpnięte jeszcze z czasów b. caratu, a wysoce szkodliwe dla Polski.

Centralny Związek Przemysłu b. Królestwa (bo tak on powinien się nazywać) widział i widzi wszelkie zbawienie i warunki bytu rodzimego przemysłu tylko w ustanawianiu wysokich ceł przywozowych, ignorując zupełnie niedomagania organizacyjne przemysłu. Za przykładem Witte'go, b. min. ros., chciano nas uszczęśliwić, zapominając, że — jak mówił pewien wybitny znawca stosunków rosyjskich, — Witte przez swe wysokie cła przywozowe nie stworzył przemysłu rosyjskiego, ale stworzył bogatych przemysłowców.

I faktycznie nasza polityka ekonomiczna płynie, właśnie dzięki metodom Centralnego Związku i jego politycznego wykładnika, endecji, już nie pod znakiem ceł ochronnych, ale poprostu prohibicyjnych.

Przyzwyczajony do produkowania tandety przemysł b. Królestwa zupełnie zignorował wołanie całego narodu o reorganizację fabryk i metod pracy. Centralny Związek również nic nie robił, by przemysłowców zmusić do reorganizacji pracy i udoskonalenia fabrykatów. W szeregu artykułów z przed kilku miesiącami wykazywaliśmy, że nasz kryzys zbytu nie polega na naszych wysokich cenach oraz na przeładowaniu rynków zagranicznych, lecz polega na tym, że wyrabiamy tandetę. Tandetę sprzedawać możemy do województw wschodnich oraz do Rosji, ale z chwilą, gdy b. Królestwo zostało częścią państwa europejskiego, należało produkcję zeuropeizować. Tego Centralny Związek nie zrobił, a przeciwnie — w licznych (zbyt licznych) korespondencjach prasowych łudził swych członków nadzieją otwarcia rynków rosyjskich oraz przyzwyczajaniem rosyjskiego konsumenta do tandety łódzkiej czy białostockiej, a na

niedomagania chwilowe miał jedną receptę: **zniżenie robocizny i opłat socjalnych.** Poza tem nic nie widziano.

Daremnie poseł Michał Kwiatkowski z klubu Chadecji wykazywał w Sejmie, gdzie np. należy szukać źródła drożyzny cukru. Cukrownie b. Królestwa w swej wielkości dosięgające zaledwie połowy naszych cukrowni najmniejszych, zatrudniają najmniej po trzech dyrektorów z kraciowymi pensjami, co w konsekwencji doprowadza do tego, że koszt produkcji jednej tonny cukru są w Królestwie o 12 złotych wyższe niż w byłym zaborze pruskim. Nic to nie pomagało, Centralny Związek nadal uważał, że nie wysokie pensje 3 i więcej dyrektorów są powodem wysokich kosztów produkcji, ale wysoka robocizna. Dzisiaj doszliśmy do tego, że cenę cukru trzeba podnieść o 17 złotych, bo... cukrownie w b. Królestwie wykazują deficyt, i Centralny Związek rozsyła za pomocą swego biura prasowego, którego utrzymanie kosztuje nie mniej nie więcej, tylko 50 000 zł. mies. (na to pieniądze się znajdują), kilometrowe wyjaśnienia, że to jest następstwem wysokiej robocizny i opłat socjalnych. Pisma endeckie, które znaczną część owych 50 000 pochłaniają, umieszczają naturalnie te brednie, które jednak w sumie znaczą dużo i społeczeństwo o konieczności tej podwyżki przekonały.

Przykład z dziedziny cukrownictwa nie jest odosobniony. To samo da się powiedzieć o prawie wszystkich rodzinnych spółkach akcyjnych w Łodzi, w Białymstoku itd. Tam też należy szukać powodów ostrych kryzysów w Łodzi, gdy tymczasem przemysł np. w Bielsku kryzysów w tym stopniu nie przechodzi. Najlepiej to wykazuje spis uzyskanych i żądanych przez przemysł kredytów w s. p. P. K. K. P. oraz w Banku Polskim.

Należy więc powitać, że przemysł b. zaboru pruskiego oraz pewna część przemysłu małopolskiego metod tych nie pochwała, czego wyrazem był przed dwoma dniami odbyty zjazd Związków Przemysłowych w Krakowie.

Zjazd ten zwołany mimo interwencji Centralnego Związku doprowadził do stworzenia silnej odrębnej organizacji gospodarczej, łączącej cały przemysł b. zaboru pruskiego i austriackiego. Wprawdzie uchwalono działać wspólnie z organizacjami w Warszawie, lecz uchwała ta odnosi się tylko do spraw bezspornych. Jako ważniejszą uchwałę z tego zjazdu należy podnieść, że zjazd sprzeciwia się wprowadzeniu do Banku Polskiego kapitałów obcych a stoi na stanowisku, że sija propaganda na rzecz pożyczki wewnętrznej, do której przemysł obydwu zaborów dałby bardzo dużo, dałaby pożądane wyniki. Przedewszystkiem jednak związek uważa za konieczne przeprowadzenie gruntownej reorganizacji naszego przemysłu.

Przez przystąpienie do tego związku przemysłu górnośląskiego, związek ten nabrał należytego rozmachu i spodziewać się należy, że szkodliwe metody Centralnego Związku Przemysłu, Handlu i Finansów raz nareszcie się skończą.

Kredyty niemieckie a kupiectwo.

Ministerstwo Skarbu prosi naszą Naczelną Radę Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego o nadesłanie możliwie ścisłych danych odnośnie do kredytów, udzielanych w wszelkiej postaci kupcom na obszarze Rzeczypospolitej przez instytucje, kupiectwo, przemysł itd. niemiecki

1) w okresie przed dniem 15 czerwca 1925 r. oraz

2) co do zmian, zaszych w tej mierze na skutek wojny celnej z Niemcami.

Kupcy okręgu nadnoteckiego — również niezrzeszeni — zechcą nadesłać żądane materiały najpóźniej do dnia 21 bm. do Sekretariatu Związku Tow. Kup. na okręg Nadnotecki w Bydgoszczy, ul. Jagiellońska 25.

Płaćmy podatek majątkowy.

Ministerstwo skarbu przypomina płatnikom podatku majątkowego, którzy nie uiszcili jeszcze jednej czwartej części różnicy między trzema definitywnymi ratami, tego podatku, uwidocznionymi w doręczonych w swoim czasie nakazach płatniczych, a wpłatami skutecznymi już poprzednio na poczet wspomnianego podatku, że należność tę winni wpłacić do kasy skarbowej w miesiącu styczniu r.

Opieszali płatnicy narażą się na egzekucję i koszty z egzekucją związane.

Tańsza nafta.

Syndykat naftowy obniża cenę nafty od dnia 16 b. m. o 4 zł na 100 kg., a zatem cena składowa wynosić będzie obecnie 48 zł za 100 kg. netto, loco skład, w całej Polsce.

Przemysłowcy węglowi usiłują podnieść ceny.

W grudniu ub. roku Ministerstwo Kolei ogłosiło przetarg na dostawę węgla do PKP. Na skutek tego oliarowały dostawę wszystkie kopalnie, tak zrzeszone, jak i niezrzeszone. Okazało się jednak, że ceny kopalń związkowych były o 40—50 proc. wyższe od dotychczasowych. Wobec tego oddano dostawę kopalniom niezrzeszonym, a z kopalniami zrzeszonymi przystąpiono do układów, w których wyniku podniesiono dotychczasowe ceny węgla o 15—18 proc.

Rokowania z Wolnem Miastem Gdańskiem.

W końcu bieżącego miesiąca podjęte będą rokowania pomiędzy Polską a Wolnym Miastem Gdańskiem w sprawie ostatecznego uregulowania kwestji kontyngentów przywozowych dla potrzeb wolnego miasta, z zakresu tych towarów, których przywóz podlega ograniczeniu na obszarze całym Rzeczypospolitej.

Kolejowa umowa polsko-niemiecka.

Ostatnio została opracowana i uzgodniona przez odnośnych rzeczoznawców kolejowa umowa polsko-niemiecka o ruchu sąsiedzkim i przedłożona pełnomocnikom rządów do podpisania. Umowa powyższa załatwia sprawy kolejowych przejść granicznych, sprawę wzajemnych rozrachunków za zaświadczenia rzeczowe i osobowe praw i obowiązków służby kolejowej, celnej i paszportowej obu państw itd. W dalszym ciągu rzeczoznawcy pracują nad umową normującą warunki przejazdu z Polski do Niemiec przez niem. G. Śląsk (t. zw. umowa kluczoborska). Niezależnie od powyższego omawiane będą sprawy handlowo-taryfowe w zastosowaniu do wzajemnych stosunków.

Polski węgiel do Włoch.

„Baltische Presse” podaje, że układy polsko-włoskie, na mocy których Włochy obowiązują się zakupić w Polsce miesięcznie 500 000 tonn węgla, dobiegają końca. Wzamian za zakup węgla polskich ma być dozwolony przywóz owoców włoskich do Polski.

Porozumienie polsko-niemieckie w sprawie emigracji.

Warszawa, 17. 1. (PAT). W dniu 14 stycznia br. został podpisany w Berlinie przez przewodniczących komisji emigracyjnych protokół o tymczasowym porozumieniu na rok 1926 w sprawie emigracji polskich robotników sezonowych do Niemiec.

Bank Polski płaci w dniu 20 stycznia za:	
dolary amerykańskie	7,28
funtów szterlingów	35,38
franki szwajcarskie	140,60
franki francuskie	27,35
franki belgijskie	33,00
guldeny gdańskie	140,39
marki niemieckie	173,25

GIELDA POZNANSKA.

Poznań, dnia 19 stycznia 1926 roku.	
Pożyczka konwersyjna	470.85, 64.60
Pożyczka złota	64.50
6 proc. listy dolarowe	474.50, 470.85
Bank Kwilecki Potocki	1.90
Bank Związku Spółek Zarobkowych	4
Arkona	0.90
Goplana	0.90, 0.85
Dr. R. May	19.50
Herzfeld Viktorius	2.50
Płótno	0.07
Wagon Ostrów	1.20
Włtwornia Chemiczna	0.30

Targ na bydło.

Notowania Rzeźni Miejskiej w Poznaniu.	
Bydło:	
Urzędowe sprawozdanie targowe Komisji Notowania Cen za 100 kg. żywej wagi z dnia 19 i 20 stycznia na targowisko (24 szt. bydła, 1858 świń, 351 szt. cieląt 1015 owiec, wołów — buhaji — krow — kóz —	
Razem 4048 zwierząt	
Płacono za 100 kg. żywej wagi:	
Woły: pełnomiesiste wwtuczone, woły najw. zszej wartości rzeźnej niezaprzągane	100
pełnomiesiste wwtuczone woły od lat 4 do 7	92
młode miesiste nie wwtucz. i st. wytucz.	80
miernie odżyw. mł. dobrze odżyw. — st	
Stadniki:	
pełnomiesiste młodsze	82
miernie odżywione młodsze i dobrze odżywione starsze	68
Jalówki i krowy:	
pełnomiesiste, wwtuczone krowy najw. zszej wartości rzeźnej do lat 7	96
starsze wwtu zone krowy i mniej dobrze	
młodsze krowy i jalówki	88
miernie odżywione krowy jalówki	80
Cielęta:	
najprzedniejsze cielęta tuczne	100
średnio tuczne cielęta i najprzedn. ssaki	90
mniej tuczne cielęta i dobre ssaki	80
łuche ssaki	70
Świnie:	
pełnomiesiste od 120 do 150 kg żywej wagi	157
pełnomiesiste od 100 do 120 kg. żyw. wagi	152
pełnomiesiste od 80 do 100 kg. żyw. wagi	146
młodsze świnie ponad 80 kg.	140
młodsze i późne kastraty	120—150

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski” na luty 1926 r. za 2,86 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:

Miejscowość: ulica i nr.:

Kwit pocztowy.

Zł

tytułem przedpłaty na „Dziennik Bydgoski” za luty 1926 odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

....., dnia 1926.

podpis:

Zamówienie.

Niniejszem zamawiam wychodzący w Bydgoszczy 6 razy w tygodniu „Dziennik Bydgoski” na luty 1926 r. za 2,86 zł wraz z opłatami pocztowymi. „Dziennik” odbierać będę z poczty — proszę dostarczyć pod poniższym adresem:

Imię i nazwisko:

Miejscowość: ulica i nr.:

Kwit pocztowy.

Zł

tytułem przedpłaty na „Dziennik Bydgoski” za luty 1926 odebrałem, co niniejszem potwierdzam.

....., dnia 1926.

podpis:

Dnia 19 stycznia r. o godz. 2²⁰ rano zasnął w Bogu, opatrzony Sakramentami św. po długich i ciężkich cierpieniach, mój najukochańszy mąż, nasz najlepszy ojciec, teść, szwagier i dziadek

ś. p.

Leon Kazimierz Mikietyński

przeżywszy lat 58.

W ciężkim smutku pogrążona

żona z dziećmi i rodzina.

Samostrzel, dnia 19. 1. 26 r.

Pogrzeb odbędzie się dnia 23 stycznia o godz. 10-tej przedpoł. z domu żałoby.

1584

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach zmarł w dniu 18 stycznia 1926 r., opatrzony św. Sakramentami, Dyrektor Browarów Chełmińskich w Chełmnie

ś. p.

Gustaw Wolfram

Inż. rol.

przeżywszy lat 48.

W zmarłym straciliśmy wielce zasłużonego około dobra naszej Instytucji Członka Zarządu. Cześć Jego pamięci!

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 21. bm. o godz. 3 po poł. z Kaplicy Klasztornej w Chełmnie.

Chełmno, dnia 18 stycznia 1926 r.

Browary Chełmińskie Tow. Akc. Chełmno

Rada Nadzorcza. Zarząd. Pracownicy.

Dnia 19 stycznia 1926 r. powołał Pan Bóg do grona swych aniołków po krótkich, ciężkich cierpieniach naszą najukochańszą jedyną córeczkę

IRENE

w 1 roku i 10 miesiącu życia, o czym donoszą w ciężkim smutku strapieni

rodzice

Maksym. i Zofia z Michałowskich Janicy.

Bydgoszcz, dnia 20 stycznia 1926 r. 1649

Pogrzeb odbędzie się w piątek, dnia 22 stycznia o godz. 3-ciej po południu z domu żałoby, ul. Długosza 5, na stary cmentarz.

Po krótkich lecz ciężkich cierpieniach, opatrzona św. Sakramentami zasnąła w Bogu dnia 18. stycznia 1926 r. nasza kochana pasierbica i siostra ś. p.

Prakseda Płotkowska

przeżywszy lat 13.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek 21 stycznia na cmentarz parafialny w Bługowie, o czym powiadamy krewnych, przyjaciół i znajomych pogrążeni w smutku

Susławowie z rodziną.

Kunowo pod Łobżenicą.

Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

Noc w haremie — Dni Miodowe,
Mama lubi papę, papa lubi mame,
najnowsze piyty do tańca. 1844

„MUSICA“ ul. Jagiellońska 75
(blisko odwachu).
Wielki wybór w płytach.

3 piece żelazne

tan o na sprzedaż, 2 na węgle, 1 na koks. Bliższe w biurze 1483
Jagiellońska nr. 53.

Kapusta biała

w głowiacach
Zgłoszenia przyjmuje
Majętność Unisław
pow. Chełmiński.
1481

LIICYTACJA.

W dniu 30 stycznia br. o godz. 10 rano odbędzie się na składnicy celnej (gmach Ekspedycji Towarowej) sprzedaż licytacyjna należącej do towarów, jak:

1. wyroby ze szkła, płatki owsiane, cebulki i korzenie roślin, materiał do szlifowania na papierze i piórnice, dzwonki lateryjne, aparaty telef., ogniwa galwaniczne, kapsle ołow., tkaniny wełn. i jedw., wyroby z porcelany i kości palone mielone;
2. wyroby ze stopów ołowiu i miedzi, wyr. stolarskie, wyr. z drzewa niepoleń., bolce żel. z gwintem, śruby, wyr. z blachy, drut stalowy cynkowany — wszystko pod warunkiem wywozu zagranicę. (1408)

Bliższe dane w ogłoszeniu, wywieszonym w Urzędzie. Wzywa się odbiorców do wykupienia towarów przed terminem licytacji, gdyż inaczej tracą prawo rozporządzania nimi.
Urząd Celny - Bydgoszcz.

Sprzedaż przymusowa.

Dnia 21. 1. 26 o godz. 11 przed poł. będą sprzedawani przy ul. Hetmańskiej 1 najwięcej dający za gotówkę:

2 półszorki robocze,
1 wóz (drab.), 1 wóz (kasta),
następnie przy ul. Gdańskiej 132 w ty. Wodtke
2 konie (1 kasztan, 1 muł),
2 półszorki i 1 wóz (drab.).
1622) Malak, kom. sądowy w Bydgoszczy.

Skład skór

Bydgoszcz, ul. Długa 45. telefon 51
poleca stale wielki wybór (1744)

skór podszewkowych
i wierzchnych

oraz

przeberg obuwnicze.

Stepernia na miejscu.

E. Guhl i Ska.

W poniedziałek, dnia 18 stycznia r. b. o godz. 16-tej zasnął w Bogu po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramentami św. nasz najukochańszy ojciec, teść i dziadek

ś. p. Antoni Janicki
przeżywszy lat 81, o czym donosi w ciężkim smutku pogrążona
rodzina Pszczolińskich.

Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 21. 1. o godz. 3-ciej po południu z domu żałoby, ulica Mazowiecka 41/42. 1578

Dr. Marian Kościuszko

Ginekolog-operator i położnik (898)
ordynuje od 3—5 po południu

ul. Zduny 1 (róg Pomorskiej). Telefon 658.

Postępowanie upadłościowe.

Co do majątku kupca Arnolda Schustermanna w Bydgoszczy ul. Chrobrego 2, właściciela składu „Sukno“ Arnold Schustermann w Bydgoszczy, wdraża się z dniem dzisiejszym, t. j. z dniem 14. stycznia 1926 r. o godz. 1 przed poł. postępowanie upadłościowe.

Zarządcą masy upadłościowej mianuje się p. kupca Leona Maya w Bydgoszczy, Plac Wolności 1.
Wierzytelności należy zgłaszać w Sądzie najpóźniej do dnia 18. 2. 1926 r.

Do powzięcia uchwały, czy mianowany zarządca masy ma pozostać, ewentualnie celem wyboru nowego zarządcy, dalej celem ustanowienia wydziału wierzytelności, a także celem powzięcia uchwały co do kwestji, wymienionych w § 172 ustawy o upadłościach, wyznacza się w niżej wymienionym Sądzie termin na dzień 8 lutego 1926 r. o godz. 10 przed poł., zaś celem zbadania zgłoszonych wierzytelności, termin na dzień 26 lutego 1926 r. o godz. 10 przed poł.

Wszystkim, którzy posiadają jakiegokolwiek rzeczy, należące do masy upadłościowej, lub którzy tej masie są cokolwiek dłużni, zakazuje się owe rzeczy wydawać dłużnikowi upadłemu względnie niszczać się z długu, a nadto poleca się im, aby najpóźniej do dnia 15 lutego 1926 r. donieśli zarządcy masy o posiadaniu takich rzeczy i o tem, czy przysługują im jakie wierzytelności, z powodu których mieliby prawo żądać odrębnego zaspokojenia z owych rzeczy

Bydgoszcz, dnia 14 stycznia 1926.

Sekretarz Sądu Powiatowego. (1602)

OBWIESZCZENIE.

Postępowanie upadłościowe wdrożone nad majątkiem kupca Franciszka Wienkego w Bydgoszczy, ul. Paderewskiego 32 znosi się po uprawomocnieniu się ugody przymusowej przyjętej przez zebranie wierzytelności dnia 17 października 1925. (1604)

Bydgoszcz, dnia 14 stycznia 1926 r.

Sekretarz Sądu Powiatowego.

Obwieszczenie.

W sprawie postępowania upadłościowego nad majątkiem kupca Kurta Löffmanna w Bydgoszczy zwołuje się zebranie wierzytelności do tutejszego Sądu Powiatowego pokój 12 na dzień

9 lutego 1926 r. o godz. 10-tej przed połud.

Bydgoszcz, dnia 14 stycznia 1926. (1603)

Sekretarz Sądu Powiatowego.

Odwołanie. (1589)

Zapowiedziana licytacja na dzień 20. 1. br. u p. Pakentregera ul. Kościelna 4-5 nie odbędzie się.

Ślusarek, pom. kom. sąd. w Bydgoszczy.

Licytacja.

W piątek, dnia 22. bm. o godzinie 11 sprzedawac będą na podwórzu ekspedytora p. Wl. Poczekajka, ul. Pomorska 38

1 sypialnię, 1 pokój męski.

M. Piechowia,

zaprzysiężony licytator, ul. Długa 8.

Polecamy:

Otreby żytnie
Otreby pszenne
Makuchy siemienne
Makuchy rzepakowe miel.
Makuchy sionecznikowe
mielone
Groch „Victoria“
Groch zielony
Groch polny
Śmię żłobowy

Własne śrutowniki
pędzone siłą elektr.

Kupujemy każdą
ilość (1595)
zbuża, seradeli i nasien.

„Rolnik“

w Bydgoszczy

Spółdz. Roln. Handl.
z odp. ogr.
Telefon 338

PICHRZ:
Hermann Franko nr. 10.

Najlepsze

masło
siolowe

dostarcza hurtownie i de-

talicznie (1551)

Szwajcarski dwór

Sp z ogr odp.

Bydgoszcz,

Jackowskiego 25-27.

Tel. 254

1576

Mleczka odżywca Logi
znakomity i zdrowy
przez lekarzy polecany pokarm
dla niemowląt i dzieci
do nabycia we wszystkich
apteках i drogerjach.

Pianina

pierwszorzędnej jakości
kupuje się najkorzystniej

z fabryki i hurtowni fortepianów

B. Sommerfeld

Bydgoszcz

tylko Śniadekich 56 - tel. 883 i 918

filja: Grudziądz, Grobłowa 4 - tel. 220

rok zał. 1905.

738

NAJSKUTECZNIEJ NISZCZY
ODCISKI
SKÓRE, ZGRUBIAŁA I BRODAWKI
„KLAWIOL“
WYROBU
LAB. CHEM.
FARM.
A.K.
APKOWALSKI
W WARSZAWIE

SŁYNNE NA ŚWIAT CAŁY.

B.S.A

Rowery

Gwarancja 50-letnia.

Jener. Przedstawiciel na Polskę:

Warszawa, Dielna 32. Telefon nr. 137-23.

Wielki wybór rowerów i części na miejscu.

ŻAŁAĆ WSZĘDZ E. 1560